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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce je pokus o pohled na pohybové aktivity Policie ČR a

městské policie působících na území hlavního města Prahy. Teoretická část je zaměřena na

pohybové aktivity související s danými profesemi, dále na legislativní úpravu krizových

situací a úkoly Policie ČR a městské policie při běţném stavu a při krizových situacích.

V praktické části budou popsány pohybové aktivity Policie ČR a městské policie a poku-

síme se najít alternativní rozdíly mezi oběma organizacemi. V řízeném interwiev se poku-

síme zhodnotit názory policistů a stráţníků na danou problematiku. V závěru vyhodnotíme

a případně doporučíme řešení některých problémů.

Klíčová slova: pohyb, pohybové aktivity, krizová situace, Městská policie hl. m. Prahy,

Policie České republiky.

ABSTRACT

The subject of my thesis is an attempt to look at physical activity police and municipal po-

lice operating in the capital city of Prague. The theoretical part focuses on physical activity

associated with the respective professions, as well as the legislative regulation of crises and

challenges police and municipal police in the normal state and in crisis situations. The

practical part describes the physical activity police and municipal police and temptations

we must find an alternative to the differences between the two organizations. In controlled

interviews with temptations we must assess the views of police officers and constables on

the issue. In conclusion, evaluate and, where appropriate, recommend solutions to some

problems.

Keywords: movement, physical aktivity, crisis situation, Municipal Police of the citi of

Prague, Police of the Czech Republic

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce panu doc. PhDr. Mazalovi CSc. za

odborné vedení mé bakalářské práce za cenné připomínky a rady. Dále bych chtěla podě-

kovat za poskytnuté informace instruktorům Policie České republiky a Městské policie

hlavního města Prahy.

„Nezáleţí na tom, jaký titul Ti dala Vysoká škola, záleţí na tom, jaký titul Ti přidělí ţivot!“

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 TĚLESNÝ POHYB .................................................................................................. 11

1.1 POHYBOVÉ AKTIVITY ............................................................................................ 11

1.2 ANTROPOMOTORIKA............................................................................................. 11

1.3 POHYBOVÉ SCHOPNOSTI A DOVEDNOSTI ............................................................... 11

1.3.1 Pohybové schopnosti .................................................................................... 12

1.3.2 Kondiční schopnosti ..................................................................................... 12

1.3.3 Koordinační schopnosti ................................................................................ 12

1.3.3.1 Silové schopnosti ................................................................................. 13

1.3.3.2 Obratnostní schopnosti ........................................................................ 13

1.3.3.3 Rychlostní schopnost ........................................................................... 13

1.3.3.4 Vytrvalostní schopnosti ....................................................................... 13

1.4 POHYBOVÉ DOVEDNOSTI ...................................................................................... 14

2 LEGISLATIVA KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ ............................................................... 15

2.1 KRIZOVÁ SITUACE A MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST ......................................................... 15

2.2 KRIZOVÉ STAVY ................................................................................................... 15

2.2.1 Stav nebezpečí .............................................................................................. 15

2.2.2 Nouzový stav ................................................................................................ 15

2.2.3 Stav ohroţení státu ....................................................................................... 16

2.2.4 Válečný stav ................................................................................................. 16

2.3 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM .................................................................... 16

2.3.1 Sloţky integrovaného záchranného systému ................................................ 16

2.4 OMEZENÍ PRÁV OBČANŮ ČESKÉ REPUBLIKY ......................................................... 17

3 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY ............................................................................ 18

3.1 TESTY FYZICKÉ ZPŮSOBILOSTI .............................................................................. 18

3.1.1 Člunkový běh 4x10 metrů ............................................................................ 18

3.1.2 Klik vzpor leţmo .......................................................................................... 19

3.1.3 Celo-motorický test ...................................................................................... 19

3.1.4 Běh na 1000 metrů ....................................................................................... 20

3.2 ÚKOLY POLICIE ČR .............................................................................................. 20

3.3 DONUCOVACÍ PROSTŘEDKY .................................................................................. 21

4 MĚSTSKÁ POLICIE HL. M. PRAHY .................................................................. 22

4.1 TESTY FYZICKÉ ZPŮSOBILOSTI .............................................................................. 22

4.1.1 Člunkový běh 4x10 metrů ............................................................................ 22

4.1.2 Cvičební sestava s tyčí ................................................................................. 23

4.1.3 Klik vzpor leţmo .......................................................................................... 24

4.1.4 Leh sed ......................................................................................................... 24

4.1.5 Běh na 12 minut ........................................................................................... 25

4.2 ÚKOLY MĚSTSKÉ POLICIE ..................................................................................... 26

4.3 DONUCOVACÍ PROSTŘEDKY .................................................................................. 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 28

5 SLUŽEBNÍ PŘÍPRAVA POLICISTŮ ČESKÉ REPUBLIKY ............................ 29

5.1 KONDIČNÍ PŘÍPRAVA ............................................................................................ 30

5.2 TAKTICKÁ PŘÍPRAVA ............................................................................................ 30

5.3 SLUŢEBNÍ STŘELECKÁ PŘÍPRAVA K POUŢITÍ ZBRANĚ ............................................ 31

6 PROVĚRKY FYZICKÉ ZDATNOSTI A SPECIÁLNÍCH DOVEDNOSTÍ

STRÁŽNÍKŮ MĚSTSKÉ POLICIE ...................................................................... 33

6.1 POHYBOVÁ PŘÍPRAVA STRÁŢNÍKŮ V SUDÉM KALENDÁŘNÍM ROCE ....................... 33

6.2 SPECIÁLNÍ FYZICKÝ VÝCVIK ................................................................................. 33

6.2.1 Testy fyzické kondice ................................................................................... 33

6.2.1.1 Člunkový běh 4x10 metrů .................................................................... 34

6.2.1.2 Celo-motorický test .............................................................................. 34

6.2.1.3 Klik vzpor leţmo ................................................................................. 35

6.2.1.4 Leh sed ................................................................................................. 36

6.2.1.5 Běh na 1000 metrů ............................................................................... 36

6.2.2 Test ze speciální fyzické přípravy ................................................................ 37

6.2.3 Střelecký výcvik ........................................................................................... 37

6.2.3.1 Mířená střelba ...................................................................................... 38

6.2.3.2 Dynamická obranná střelba .................................................................. 38

6.3 VÝSLEDKY PROVĚREK SPECIÁLNÍCH DOVEDNOSTÍ PRO ROK 2013 ........................ 39

6.4 POHYBOVÁ PŘÍPRAVA STRÁŢNÍKŮ V SUDÉM KALENDÁŘNÍM ROCE ....................... 40

7 ŘÍZENÉ INTERWIEV ............................................................................................ 41

7.1 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY ................................................................................... 42

7.1.1 Kondiční příprava ......................................................................................... 42

7.1.2 Taktická příprava .......................................................................................... 44

7.1.3 Střelecká příprava ......................................................................................... 46

7.2 MĚSTSKÁ POLICIE HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY ........................................................ 49

7.2.1 Kondiční příprava ......................................................................................... 49

7.2.2 Taktická příprava .......................................................................................... 51

7.2.3 Střelecké příprava ......................................................................................... 53

7.3 ZHODNOCENÍ ŘÍZENÉHO INTERVIEW A NÁVRHY OPATŘENÍ ................................... 55

7.3.1 Zhodnocení Policie České republiky ............................................................ 55

7.3.2 Zhodnocení Městská policie hlavního města Prahy ..................................... 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 58

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 59

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 61

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ ..................................................................................... 62

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Jako téma této bakalářské práce jsem zvolila pohybové aktivity policie a jejich připravenost

pro krizové situace. Krizových situací v poslední době značně přibývá. Krizové situace

v hlavním městě Praze jsou zejména přírodního charakteru a to především opakující se

povodně. Hlavní město Praha je svým rozsahem a osídlením velice náročné na zvládnutí

pro všechny sloţky integrovaného záchranného systému. Z tohoto důvodu je nezbytná po-


[…]


pravy a nemoţnosti prověření jejich fyzických schopností. Moţný návrh k zamyšlení pro

instruktory kondiční přípravy je vyčlenění 2 hodin z týdenního pracovního fondu na kon-

diční přípravu, i kdyţ je to z důvodů pracovní vytíţenosti policistů obtíţné. Dalším moţ-

ným návrhem na zvýšení fyzické výkonnosti je opětovné zavedení prověrek, které byly

před pěti lety zrušeny. Bylo by tak moţné statisticky porovnat policisty a stráţníky.

Druhý blok řízeného interview je zaměřen na taktickou přípravu. V taktické přípravě odpo-

vídali policisté na tři otázky. Otázky se týkaly vhodných obranných technik, obnovení pro-

věrek z taktické přípravy a dostatečné taktické přípravy. Z odpovědí je patrné, ţe i kdyţ je
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taktická příprava u Policie ČR rozsáhlá, vţdy se najde některá obranná technika, která poli-

cistům chybí. Obnovení prověrek taktické přípravy je otázka, u které se názory policistů

značně rozchází. Přesto, ţe se domnívají, ţe je taktická příprava dostatečná, není moţné si

tuto teorii ověřit. Moţným návrhem v této části je taktéţ jako u fyzické přípravy obnovit

prověrky taktické přípravy.

Třetí blok je věnován střelecké přípravě, ve které je kladeno pět otázek policistům. Otázky

na střeleckou přípravu se zaměřují na bezpečnou manipulaci, četnost a cvičební sestavy

střelby, dále nevyuţití zbraní FX. Četnost střelecké přípravy a bezpečná manipulace je

podle policistů dostatečná, menší nedostatky spatřují ve cvičebních sestavách, které by rádi

doplnily. Podstatně větší nedostatky spatřují ve vyuţívání zbraní FX, do kterých je sice

střelivo trojnásobně draţší neţ do klasických zbraní. Moţným návrhem na zlepšení střelec-

ké přípravy je zařadit, alespoň třikrát ročně střelbu ze zbraní FX.

7.3.2 Zhodnocení Městská policie hlavního města Prahy

Otázky na kondiční přípravu městské policie jsou ve stejném počtu jako u Policie ČR.

Kondiční příprava se zaměřuje opět na náročnost, dostatečnost a efektivitu daných disci-

plín. Efektivitu jednotlivých disciplín stráţníci spatřují jako dostatečnou, stejně tak i způ-

sob přezkoušení fyzické přípravy. Nedostatky spatřují v náročnosti a také četnosti kondiční

přípravy. Moţným návrhem na posouzení je nepatrné zvýšení náročnosti fyzické přípravy a

moţnost vyčlenění doby z týdenního pracovního fondu.

V druhém bloku jsou otázky také ve stejném počtu. Dotazy jsou na obranné techniky, pří-

pravu stráţníků na taktické přezkoušení a s ním související zdokonalování se. Z odpovědí

stráţníků vyplývá, ţe příprava od instruktorů na taktické přezkoušení je dostatečná, ovšem

četnost hlavně v lichém kalendářním roce nikoliv. Stejně tak panuje mírná nespokojenost

s menším mnoţstvím procvičovaných obranných technik. Moţným návrhem na zamyšlení

je na kaţdé obvodní oddělení přijmout jednoho instruktora, který bude dané techniky pro-

cvičovat se stráţníky, jelikoţ kapacita výcvikového střediska neumoţňuje častější trénink.

Třetí bok se specializuje na střeleckou přípravu. Počet otázek je znovu stejný jako u Policie

ČR. Taktéţ jsou otázky směřovány na bezpečnou manipulaci, četnost a dostatečnost stře-

leckých cvičení a vyuţití zbraní FX. Bohuţel pouze u jedné otázky panuje spokojenost a to

při bezpečné manipulaci. U ostatních otázek spatřují stráţníci velké nedostatky. Moţným
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návrhem je proto pokusit se zorganizovat střeleckou přípravu častěji a zařadit chybějící

střelecká cvičení jak u klasických zbraní, tak i u zbraní FX.

Porovnáním obou organizací zjistíme, ţe kondiční příprava se dá povaţovat za vyrovna-

nou. Policisté mají sice kondiční přípravu častěji neţ stráţníci, ti ovšem musí splnit pro-

věrky fyzické zdatnosti, takţe jejich příprava je takřka totoţná. Taktická příprava je nejspí-

še lépe řešena u Policie ČR. Policie ČR nemá jako městská policie přezkoušení z taktické

přípravy ovšem rozvrţení cvičení osmkrát ročně se zdá být výhodnější. U střelecké přípra-

vy jsou rozdíly nejpatrnější. Stráţníci absolvují střelby maximálně dvakrát ročně, z čehoţ

zřetelně vyplývá, ţe Policie ČR má tuto přípravu podstatně lépe vyřešenou.
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ZÁVĚR

Závěrem této práce lze konstatovat, ţe problematika pohybových aktivit policie pro krizové

situace je velmi komplikovaná. Cílem této práce bylo pokusit se o srovnání všech pohybo-

vých aktivit policie a posoudit jejich přípravu pro krizové situace. Po vyhodnocení všech

pohybových aktivit policie si dovolíme shledat, pohybovou přípravu dostatečnou nikoliv

však dokonalou. Obě organizace by měly stále pracovat na zdokonalování policistů a stráţ-

níků. Policisté a stráţníci by si zároveň měli být vědomi, ţe jejich povolání by mělo být

jejich posláním. Z čehoţ vyplývá, ţe by na sobě měli pracovat i individuálně nejen v rámci

organizace. Toto povolání vyţaduje nejen při krizových situacích maximální nasazení.

Bakalářskou práci poskytnu k posouzení vedoucím instruktorům obou organizací, záleţí

však pouze na nich jestli jim tato práce poskytne inspiraci pro vylepšení pohybové přípravy

policistů a stráţníků.
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