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Téma bakalářské práce:
Pohybové aktivity policie a jejich připravenost pro krizové situace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Teoretická časť bakalárskej práce je spracovaná na veľmi dobrej úrovni. Študentka
preukázala, že dokáže pracovať s informáciami a vhodne ich sumarizovať. Počet použitých
zdrojov považujem za primeraný úrovni bakalárskej práce.
Študentka v praktickej časti bakalárskej práce popísala výsledky previerok špeciálnych
zručností za rok 2013 (kapitola 6.3), avšak postrádam ich detailnejšie zhodnotenie. Metódu
riadených rozhovorov, ktorú študentka využila vo svojej bakalárskej práci hodnotím kladne.
Určite muselo byť pracné realizovať prieskum u 2 x 50 členov. U takého počtu respondentov
by som už zvažoval i použitie niektorej z metód kvantitatívneho výskumu. Pri zhodnotení
jednotlivých oblastí (1. PČR, 2. Městká policie hlavního města Prahy) prieskumu by som
navrhoval ich dôslednejšiu komparáciu a detailnejšie rozpracovanie odporúčaní
v jednotlivých oblastiach.
K predkladanej bakalárskej práci mám i niekoľko pripomienok formálneho charakteru.
Číslovanie nadpisov štvrtej úrovne nepovažujem za nutné. Typ písma v kapitole 2.4 (str. 17)
nie je zhodný s textom celej bakalárskej práce, odrážky na (str. 18, str. 22, str. 26...) –
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nesprávne riadkovanie 1. Centrovanie obrázkov na stred. Aj napriek uvedeným nedostatkom
hodnotím bakalársku prácu ako dobrú – C.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktorú z kvantitatívnych foriem výskumu by bolo možné v bakalárskej práci použiť?
Vysvetlite prečo ste zvolila práve metódu riadených rozhovorov.

2. Aké hlavné rozdiely v rámci výsledkov, ktoré ste zistila v rámci analýzy realizovanej
v bakalárskej práci, vidíte u PČR a Městkej policie hlavního města Prahy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………….C - dobře.......................

V Uherském Hradišti dne……26.5.2014………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně